Evoluția bisericii „Vovidenia” din Bârlad a stat în atenția
istoricilor14, nelipsind nici fanteziile local-naționaliste ale
plasării începuturilor lăcaşului „cu mare probabilitate” în
timpul domniei lui Alexandru cel Bun (1400–1432), fără nici
un temei documentar15. Afectată de cutremurul din 14/26
octombrie 1802, biserica este rezidită şi finalizată în 181216,
apoi „puternic” avariată de cutremurul din 1812 (sic!)17.
Un cutremur a fost semnalat la 5 martie 1812, orele 14.30,
Bucureşti18.

Bucureşti, 30 noiembrie 2023

Note:
1. Vasile Th. Cusen, Discurs funebru ţinut cu ocasiunea

serviciului divin pentru înmormântarea repausatului Ioan
Cartu (vechiu profesore) de Vasilie Th. Cusen în biserica Sf.
Dimitrie din strada Carol I din Bucureşti la 13/25 Martie
1875. Bucuresci, Tipografia Thiel & Weiss, str. Lipscani nr.
11, 1875.

2. Gheorghe C. Ionescu, Ioan Cartu – omul şi opera, Studii de
muzicologie nr. 19, pp. 238-261.

3. Arald, Cântările bisericeşti, Mişcarea, Iaşi, An VII, nr. 159,
22 iulie 1915, p.1

4. Arald, Corurile vocale bisericeşti, Mişcarea, Iaşi, An VII, nr.